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Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalar individualligini rivojlantirish muammosi zamonaviy psi
xologik-pedagogik nazariya va amaliyotdagi mavjud qarama-qarshiliklar nuqtayi nazaridan tahlil etiladi. Tadqiqot onto-
genezning dastlabki bosqichlarida temperament xususiyatlarining tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlar shakl-
lanishi jarayoni bilan o‘zaro bog‘liqligi yetarli darajada o‘rganilmaganligini aniqlaydi. Shuningdek, ta’lim jarayonida 
individual yondashuvni samarali amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan nazariy-metodik hamda amaliy asoslarning chek-
langanligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, individuallik, shaxs, temperament, ontogenez, shaxslararo munosabatlar, individual 
yondashuv, qat’iyat.
Abstract: The article examines the problem of developing the individuality of preschool children from the perspective 
of existing contradictions in modern psychological and pedagogical theory and practice. The study identifies the insuf-
ficient investigation of temperament characteristics in relation to the formation of interpersonal relationships with peers 
at the early stages of ontogenesis. It also substantiates the limited theoretical-methodological and practical foundations 
required for the effective implementation of an individual approach in the educational process.

Key words: preschool age, individuality, personality, temperament, ontogenesis, interpersonal relationships, individual 
approach, determination.
Аннотация: В статье анализируется проблема развития индивидуальности детей дошкольного возраста с позиции 
существующих противоречий в современной психолого-педагогической теории и практике. Исследование выяв-
ляет недостаточную изученность взаимосвязи характеристик темперамента с формированием межличностных 
отношений со сверстниками на ранних этапах онтогенеза. Обосновывается ограниченность теоретико-методо-
логических и практических оснований, необходимых для эффективной реализации индивидуального подхода в 
образовательном процессе.

Ключевые слова: дошкольный возраст, индивидуальность, личность, темперамент, онтогенез, межличностные 
отношения, индивидуальный подход, детерминация.

KIRISH
Zamonaviy umumiy psixologik tadqiqotlarda shaxs individualligining rivojlanishi hamda ontogenezning 

dastlabki bosqichlarining hayot davomida shakllangan va ma’lum bir tabiiy qat’iyat bilan tavsiflanadigan 
psixologik tuzilmalar sifatida kommunikativ va ijtimoiy kompetentlikni o‘z ichiga olgan individual psixologik 
resurslarning rivojlanishi kontekstidagi roli dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Psixodinamik xususiyat-
lardagi individual farqlar (temperament xususiyatlari) organizmning anatomik va fiziologik xususiyatlariga aniq 
bog‘liq bo‘lib, maktabgacha yosh davridayoq namoyon bo‘ladi va inson hayoti davomida barqarorlik bilan tavsi-
flanadi, an’anaviy ravishda individuallik tuzilishidagi ijtimoiy-psixologik komponentlar (motivatsiya, qobiliyatlar, 
xarakter, yo‘nalish) bilan o‘zaro bog‘liq deb tan olinadi.

Xorijiy psixologlarning tadqiqotlari ma’lum temperament xususiyatlari hamda yosh bolalar va kattalar, 
ayniqsa ota-onalar o‘rtasidagi munosabatlar xususiyatlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni ishonchli tarzda ko‘rsatdi, bu 
bizga shaxsning individual xususiyatlaridan biri sifatida temperamentni bolalar xatti-harakatlari rivojlanishining 
asosi sifatida talqin qilish imkonini beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotlar natijasida ko‘rsatilishicha, maktabgacha yosh davrida shaxsning individual psixologik xususi-

yatlari yuzasidan tadqiqotchilar R.A. Plomin, L.N. Galiguzova, V.R. Kislovskaya, Ya.L. Kolominskiy, M.I. Lisina, 
T.A. Repina, A.G. Ruzskaya, E.O. tomonidan maktabgacha yoshdagi tengdoshlar bilan shaxslararo munosa-
batlarni rivojlantirishda temperamentning roli muhim ekanligi isbotlab o‘tilgan [1].

J. Strelau, R.K. Tereshchuk, V.G. Utrobina temperamentni individual va shaxsiyat rivojlanishining dast
labki bosqichlarida hal qiluvchi ijtimoiy-psixologik omil sifatida e’tirof etadilar [3]. Aynan ijtimoiy-axloqiy kontek-
stda turli xil temperament turlarining ekvivalentligini tan olish mazkur individual psixologik xususiyatlarga 
ega shaxslarga ularning muloqot, ijtimoiy va xulq-atvor muammolarini yengishda malakali psixologik yordam 
ko‘rsatish zaruratini kamaytirmaydi. Shuningdek, bunday xususiyatlarga ega shaxslarni rivojlantirishga psixo
logik jihatdan asoslangan yondashuvlarni qo‘llash zarurati oshadi.

Zamonaviy sharoitlarda ayniqsa muhim bo‘lgan kompetensiyaga asoslangan ta’limni individuallashtirish 
tamoyili, shuningdek, temperament va shaxslararo munosabatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish zaruratini 
kuchaytiradi. Bu muammoni hal qilishning bir usuli - shaxs rivojlanishining dastlabki bosqichlarida tengdoshlar 
bilan shaxslararo munosabatlarda temperament xususiyatlarining namoyon bo‘lishini o‘rganishdir. Maktab-
gacha yoshning oxirgi yillarida tengdoshlar bilan birinchi shaxslararo munosabatlar shakllanganligi sababli, 
bu yosh davrida temperament xususiyatlari va shaxslararo munosabatlarning tabiati o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
o‘rganish muhim hisoblanadi.

Mazkur tadqiqot shaxs individualligining rivojlanish psixologik qonuniyatlari, temperamentning individual-
dinamik xususiyatlari hamda maktabgacha yosh davrida shaxslararo munosabatlarning shakllanishi to‘g‘risi-
dagi zamonaviy ilmiy qarashlarga tayangan holda amalga oshirildi. Tadqiqotning nazariy asosi umumiy, rivojla-
nish va ijtimoiy psixologiya doirasida shakllangan fundamental konsepsiyalar bilan belgilanadi.

Shaxs individualligini izohlashda B.M. Teplov, S.L. Rubinshteyn, A.N. Leontyev, V.S. Merlin, K.K. Platon-
ovlarning shaxs tuzilishi va rivojlanishi haqidagi nazariyalari asos qilib olindi. Ushbu yondashuvlarda shaxs 
biologik, psixologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’siri mahsuli sifatida qaraladi hamda temperament shaxs 
individualligini belgilovchi individual-dinamik komponent sifatida talqin etiladi [4].

Maktabgacha yosh davrida shaxslararo munosabatlar va muloqotning rivojlanishini tushuntirishda 
L.S. Vygotskiyning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasi, D.B. Elkonin va M.I. Lisinalarning muloqot va faoli-
yatning yetakchi roli haqidagi qarashlari muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qildi [2]. Ushbu yondashuvlarga 
ko‘ra, bola shaxsining rivojlanishi ijtimoiy muhit va tengdoshlar bilan o‘zaro ta’sir jarayonida amalga oshadi.

Shuningdek, shaxslararo munosabatlar psixologiyasiga oid B.M. Tomas, A.A. Bodalev, N.V. Kuzmina, 
K. Levin, J. Moreno va E. Eriksonlarning ilmiy qarashlari tadqiqotda nazariy yo‘nalish sifatida qo‘llanildi. Ushbu 
yondashuvlar temperament xususiyatlarining bolalarning ijtimoiy moslashuvi, muloqot uslubi va tengdoshlar 
bilan munosabatlariga ta’sirini tushuntirish imkonini beradi [5].

Mahalliy va xorijiy psixologiya fanida temperamentni o‘rganishga oid chuqur va samarali ilmiy an’analar 
shakllangan bo‘lib, unda temperamentning xulq-atvor, muloqot va faoliyatning turli jihatlari bilan bog‘liqligi keng 
yoritilgan. Biroq ontogenezning dastlabki bosqichlarida bolalar temperamentining shakllanishi hamda uning 
tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlarda namoyon bo‘lish xususiyatlarini o‘rganishga yetarli darajada 
e’tibor qaratilmaganligi ushbu sohada muhim ilmiy ziddiyatni yuzaga keltirmoqda.

Ta’lim jarayonida individuallikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan individual yondashuvni amalga oshirish 
bo‘yicha zamonaviy talablarning ortib borishi bilan bir qatorda, shaxslararo munosabatlar rivojida temperament 
xususiyatlarining tutgan o‘rni haqida tizimli nazariy bilimlarning yetishmasligi yana bir muhim qarama-qarshilik 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Shuningdek, ota-onalarning bolalar rivojlanishi bo‘yicha maslahat ko‘rinishida malakali psixologik yor
damga bo‘lgan ehtiyoji tobora ortib borayotgan bir sharoitda, amaliy bolalar psixologiyasi doirasida turli psixodi-
namik (temperamental) xususiyatlarga ega, tengdoshlar bilan munosabatlarda qiyinchiliklarga duch kelayotgan 
bolalarning individualligini rivojlantirish va ijtimoiy moslashuvini ta’minlashga qaratilgan nazariy jihatdan 
asoslangan psixoprofilaktik, psixokorreksion hamda psixokonsultativ dasturlarning cheklanganligi kuzatil
moqda.

Mazkur qarama-qarshiliklarni bartaraf etish zarurati tadqiqot muammosini belgilab berdi. Nazariy jihatdan 
ushbu tadqiqot ontogenezning dastlabki bosqichlarida individual-dinamik (temperamental) aqliy xususiyatlar 
bilan shaxsning ijtimoiy-psixologik ko‘rsatkichlari, xususan, shaxslararo munosabatlarning xarakteri o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni ilmiy asoslashga qaratilgan. Amaliy jihatdan esa, turli temperament tiplariga ega maktab-
gacha yoshdagi bolalarda tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlarni optimallashtirish maqsadida individual 
yondashuv asosida psixologik tavsiyalar ishlab chiqishni nazarda tutadi.

Tadqiqot doirasida ontogenetik rivojlanishning nisbatan tor, ammo muloqot jarayonida individuallik va 
shaxslararo munosabatlarning shakllanishi uchun muhim bo‘lgan bosqichi o‘rganiladi. Bu bosqich inson rivoj
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lanishining asosiy yo‘nalishlaridan biri hamda shaxsning o‘zini anglash jarayonida muhim ahamiyat kasb etib, 
tadqiqotni boshqa izlanishlardan farqlash, shuningdek, muayyan yosh davri kesimida yangi nazariy va empirik 
ma’lumotlar olish imkonini beradi.

Umuman olganda, tadqiqotning nazariy asoslari temperamentning individual-dinamik xususiyatlari bilan 
maktabgacha yoshdagi bolalarning shaxslararo munosabatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tizimli ravishda 
tahlil qilish va ilmiy asoslashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xorijiy tadqiqotchilar A. Tomas va S. Chess [6] tomonidan asoslab berilgan nazariy konsepsiyada temper-

ament tabiiy asosga ega bo‘lgan odatiy xulq-atvor uslubi sifatida ta’riflanadi. Ushbu tadqiqot zamonaviy xorijiy 
tadqiqotchilarning ko‘pchiligi tomonidan tan olingan va bolalar psixologiyasiga taalluqli buyuk kashfiyotlar ro‘y
xatiga kiritilgan.

Temperament xususiyatlarini o‘lchash vositasi A. Tomas va S. Chess tomonidan ishlab chiqilgan ota-onalar 
uchun test-so‘rovnomalardir. Mualliflarning nazariy konsepsiyasi ota-onalar farzandlarining temperamenti 
haqida eng samarali ma’lumot manbai ekanligi haqidagi pozitsiyani asoslaydi.

G.A. Makarova o‘zining tadqiqotida [2] ota-onalar bilan o‘tkazilgan so‘rovnomalarning ishonchliligi va haqi
qiyligi haqida muhim ma’lumotlarni taqdim etadi.

1-jadval: Temperament va shaxslararo munosabatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikning faktor tuzilmasi
Omil nomi Birlashtirilgan ko‘rsatkichlar Psixologik mazmuni

Faol bola Muloqot intensivligi, faollik, intensivlik Bolaning yuqori energiyaga egaligi, muloqotga 
tez va faol kirishishi, tashabbuskor xulq-atvor

Maqom bolasi
Ijtimoiy mavqe, aloqalar yo‘nalishi, 
aloqalarning hissiy kelib chiqishi, 
intensivlik

Tengdoshlar guruhida muhim o‘rin egallash, 
boshqalar bilan hissiy ta’sirli va yo‘naltirilgan 
muloqot

Hissiy jihatdan ijobiy bola Aloqalar mazmuni, kayfiyat Ijobiy emotsional fon, mazmunli va barqaror 
shaxslararo munosabatlarga moyillik

Katta maktabgacha yoshdagi bolalarda tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlarni o‘rganish masalasi 
psixologik tadqiqotlarda turli metodologik yondashuvlar asosida yoritilgan. Shu bilan birga, bolalarning teng-
doshlar bilan shaxslararo munosabatlar tizimi murakkab va ko‘p qirrali bo‘lib, ko‘pincha yashirin psixologik 
mexanizmlar bilan belgilanadi. Mazkur tadqiqotda tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlarning tempera-
ment xususiyatlari bilan bog‘liq deb hisoblangan asosiy ko‘rsatkichlari tahlil qilindi.

Tadqiqot doirasida bolaning tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlarining muhim jihati sifatida bola-
ning muloqot faoliyatining kommunikativ tomoni ajratib ko‘rsatildi. Ushbu jihat bolalarning erkin o‘zaro ta’siri 
jarayonida yaqqol namoyon bo‘lib (E.O. Smirnova, V.G. Utrobina) [4], quyidagi parametrlar orqali baholandi: 
muloqot intensivligi, aloqalar yo‘nalishi, aloqalar mazmuni hamda aloqalarning hissiy ohangi.

Shuningdek, katta maktabgacha yoshdagi bolalarning tengdoshlar bilan shaxslararo munosabatlari tuzil-
masida ichki bog‘liqliklar mavjudligi aniqlanib, ular quyidagi juftlik va kombinatsiyalar orqali ifodalandi:

•	 ijtimoiy mavqe va aloqalarning hissiy ohangi;

•	 aloqalar yo‘nalishi, mazmuni hamda hissiy kelib chiqishi;

•	 aloqalar mazmuni va aloqalar yo‘nalishi, shuningdek, hissiy ohang va aloqalar yo‘nalishi o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ma’lumotlarning korrelyatsion tahlili temperament xususiyatlari bilan tengdoshlar bilan shaxslararo muno-

sabatlarning asosiy ko‘rsatkichlari o‘rtasida ko‘p o‘zgaruvchili o‘zaro bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, 
faollik va muloqot intensivligi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik aniqlandi. Shuningdek, intensivlik, ijtimoiy mavqe, muloqot 
intensivligi va aloqalar yo‘nalishi o‘rtasida o‘zaro bog‘langan munosabatlar tizimi mavjudligi kuzatildi. Kayfiyat 
ko‘rsatkichi esa muloqot intensivligi, aloqalar yo‘nalishi, aloqalar mazmuni va aloqalarning hissiy ohangi bilan 
uzviy bog‘liq ekanligi aniqlandi.

Korrelyatsiya matritsasini faktorizatsiya qilish natijasida uchta asosiy omil ajratib ko‘rsatildi. Birinchi omil 
shartli ravishda “faol bola” deb nomlanib, u muloqot intensivligi, temperamentning faollik va intensivlik xususi-
yatlarini o‘z ichiga oldi. Ikkinchi omil “maqom bolasi” sifatida tavsiflanib, shaxslararo munosabatlar tizimidagi 
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ijtimoiy mavqe, aloqalar yo‘nalishi, aloqalarning hissiy ohangi hamda temperamentning intensivlik xususiyatini 
birlashtirdi. Uchinchi omil esa “hissiy jihatdan ijobiy bola” deb atalib, aloqalar mazmuni va kayfiyat ko‘rsatkich
larini qamrab oldi.

Shu tariqa, olingan empirik natijalar ilgari surilgan tadqiqot gipotezasini tasdiqladi. Kech maktabgacha 
yosh davrida turli temperament xususiyatlariga ega bolalar tengdoshlari bilan ijobiy shaxslararo munosabatlarni 
shakllantirishda turlicha imkoniyatlarga ega ekanligi aniqlandi. Ushbu munosabatlar jarayonida orttirilgan 
kommunikativ tajriba bolalarda tengdoshlar bilan muloqot uslublarining shakllanishiga olib kelib, shaxs rivoj
lanishi uchun ham ijobiy, ham salbiy (agressivlik, passivlik, ijtimoiy izolyatsiya) prognozlarni yuzaga keltirishi 
mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda temperament va tengdoshlar 

bilan shaxslararo munosabatlar o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Tadqiqotning nazariy asosi 
sifatida keltirib o‘tilgan bir qator olimlar tomonidan ishlab chiqilgan individuallik va shaxs tuzilmasi konsepsi-
yasiga tayangan holda, temperamentning shaxs rivojlanishidagi tabiiy va evolyutsion ahamiyatini ochib beradi. 
Aniqlanishicha, temperament xususiyatlari bolalikning dastlabki bosqichlaridanoq namoyon bo‘lib, maktab-
gacha yoshning oxirgi davrida tengdoshlar bilan shakllanadigan shaxslararo munosabatlar xarakteriga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi. Ijtimoiy tajriba va shaxsiy sifatlar yetarlicha rivojlanmagan sharoitda temperament bolalarning 
muloqot uslubi, faolligi va emotsional munosabatlarida yaqqol ifodalanadi. Ushbu holat maktabgacha yoshda 
temperament va shaxslararo munosabatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur o‘rganishning nazariy va amaliy 
ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Buss, A., Plomin, RA Shaxs rivojlanishining temperament nazariyasi / A. Buss, RA Plomin. 1976.
2.	 Lisina, M.I. Muloqot ontogenezi muammolari / M.I. Lisina. M.: Pedagogika, 1986. 144 b.
3.	 Strelau, J. Temperament: Psixologik nuqtai nazar / J. Strelau. NY: Plenum, 1999.-467b.
4.	 Teplov, B.M. Individual farqlar muammolari / B.M. Teplov. M.: Ta’lim, 1961. 180 b.
5.	 Tomas, A. Erta bolalik davridagi xulq-atvor individualligi / A. Tomas, H. Birch, S. Chess. NY, 1963. 360 b.
6.	 Chepel, T.L. Maktab o‘quvchilarining ona (rus) tilining imlosini o‘zlashtirishi uchun individual-tipik usullar va zarur 

shartlar: diss. psixologiya fanlari nomzodi. / T.L. Chepel. - M., 1988.
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